Về
mặt giải trí, người Hoài Quốc còn tổ chức các
buổi tiệc ăn uống linh đình, tham dự các trò vui
công cộng để mừng năm mới. Những phong tục
tập quán tốt đẹp đó đã có từ lâu và người Hoài
Quốc đã cố gắng gìn giữ cho dầu đang sống
trong bất cứ hoàn cảnh nào.

Sau khi bọn Rợ Hồ từ phương Bắc tràn xuống
đánh cướp quê hương vào mùa Xuân năm Ất
Mão 1975, hơn một triệu người Hoài Quốc phải
rời bỏ xứ sở để lánh nạn tại các vương quốc
trên thế giới. Đa số đến định cư lập nghiệp tại
Liên Quốc Tạp Chủng và đặc biệt tại vương
quốc Hồ Sinh.

Hội Hoài Quốc Bắc Ca Lĩnh bằng danh xưng
Cộng Đồng Thiên Giáo Hoài Quốc. Cho mãi
đến những năm sau danh xưng này vẫn thường
được dùng để ám chỉ dân chúng Hoài Quốc
theo Thiên Giáo thuộc Doanh Tuẫn Giáo.

Cuộc binh biến Bính Dần 1986 của Doanh
Tuẫn Giáo khiến Cộng Đồng Thiên Giáo Hoài
Quốc chia thành hai phe rõ rệt: phe ủng hộ
Triều đình và tổng trấn Lộ Dung, và phe đối
nghịch còn được gọi là phe của Doanh Tuẫn
Giáo. Liên Hội Hoài Quốc tại Bắc Ca Lĩnh trong
suốt cuộc binh biến của Doanh Tuẫn Giáo đã
khéo léo tế nhị đứng ngoài cuộc xung đột, giữ
thế đứng trung lập. Cuộc binh biến khởi phát từ
mùa hè năm Bính Dần 1986 tưởng như kết thúc
trong một thời gian ngắn không ngờ lại kéo dài
đến hết cuối năm và chuẩn bị bước sang năm
Đinh Mão 1987 trong lúc Liên Hội Hoài Quốc tại
Bắc Ca Lĩnh chuẩn bị cho Hội Chợ Xuân hàng
năm.

người Hoài Quốc theo
Thiên Giáo, Tổng Trấn Lộ Dung đã ra lệnh cho
thủ hạ chuẩn bị kế hoạch đối phó với Hội Chợ
Xuân do Liên Hội Hoài Quốc tại Bắc Ca Lĩnh tổ
chức. Viện lý do là Cộng Đồng Thiên Giáo Hoài
Quốc đang gặp khó khăn về nội bộ, phe Lộ
Dung nhất quyết từ chối việc tham dự Hội Chợ
Xuân Đinh Mão 1987. Ba tổ chức ủng hộ Lộ
Dung là Đạo Quân Tử Thủ Đức Tin Thiên Giáo,
Hoài Quốc Nhân Dân Thiên Giáo Hội và Đạo
Binh Công Cán Chính Hoài Quốc tại Hồ Sinh
đồng ký tên trên một Bưu điệp gửi đến Liên Hội
Hoài Quốc tại Bắc Ca Lĩnh. Bưu điệp của 3 tổ
chức ủng hộ Lộ Dung đã làm cho dân chúng ở
Doanh Tuẫn Giáo và Liên Hội tức giận.

Tất cả việc làm trên đã châm ngòi
cho quyết định của Bang Phòng Thủ Chân Lý
Thái Bình và Bang Hành Sự của Doanh Tuẫn
Giáo: Nhân danh Cộng Đồng Thiên Giáo Hoài
Quốc, họ nhất quyết tham dự Hội Chợ Xuân
năm Đinh Mão 1987.

Ngoài 3 gian hàng để triển lãm hình ảnh và
sinh hoạt như mọi năm, Doanh Tuẫn Giáo còn
lãnh nhận một nhiệm vụ vô cùng quan trọng.
Đó là việc thiết lập một cổng Tam quan vĩ đại

Đây cũng là một hình
thức biễu dương lực lượng đáng kể của Doanh
Tuẫn Giáo. Thành phần các diễn viên của buổi
Nhạc Hội là những nghệ sĩ tài hoa Hoài Quốc ở
miền Nam Ca Lĩnh phối hợp với các diễn viên
địa phương của Doanh Tuẫn Giáo. Điểm quan
trọng của buổi Nhạc Hội mừng Xuân Đinh Mão
1987 của Doanh Tuẫn Giáo là phần cầu
nguyện cho quê hương Hoài Quốc và vương
quốc Hồ Sinh. Giáo Học Thiền Trang đã chính
thức viết sớ mời Hoàng Đế Thạch Đỗ Ma đến
cầu nguyện và tham dự buổi Nhạc Hội kể trên.

Những lời tuyên bố
trên đã khiến cho các hệ thống Công Báo và
truyền ảnh Trạm của Hồ Sinh tới tấp phổ biến
những bản tin nóng sốt và trông đợi những
hành động mạnh mẽ của phe Lộ Dung. Cùng
lúc ấy, Liên Hội Hoài Quốc taị Bắc Ca Lĩnh và
đặc biệt Doanh Tuẫn Giáo đã chuẩn bị sẵn
sàng đối phó mọi bất trắc có thể xảy đến cho
những chương trình của họ.

Cũng trong khuôn khổ mừng Xuân Đinh Mão
1987, Doanh Tuẫn Giáo đặc biệt dự định tổ
chức một buổi phát chẩn cho những người bản
xứ nghèo đói tại đế đô của Hồ Sinh. Với tinh
thần hãm mình để cầu nguyện cho hai thỉnh
nguyện sớm thành tựu tất cả người Hoài Quốc

Hơn một tháng nay, sau khi ban
hành chiếu chỉ ngăn cấm tất cả các buổi tế tự
của người Hoài Quốc, không khí của nhóm
chống đối có vẻ lắng dịu. Tuy nhiên điều đó
không có nghĩa là đã khoá được chân tay của
họ. Ông đang chờ đợi những diễn biến khác sẽ
xảy ra cho năm Đinh Mão 1987. Nhìn thấy tấm
thảm cỏ xanh mơn mởn trong vườn thượng uyển
và ánh nắng ban mai chan hoà cả một khoảng
sân, ông chợt có ý muốn bước ra vườn để tắm
nắng và làm những động tác thể dục như ông
vẫn thường làm trước ngày có cuộc binh biến.
Ông vội vàng mở cửa bước nhanh ra vườn.

T&#225;c Gi&#7843;: Sử gia Tôn Thất Thiệt
Th&#7913; S&#225;u, 22 Th&#225;ng 1 N&#259;m 2010 09:33

Dư âm của sự thành công buổi Nhạc hội Xuân
chưa kịp tận hưởng thì nghĩa quân của Doanh
Tuẫn Giáo lại phải bắt tay ngay vào một công
tác khác có tầm mức vô cùng quan trọng. Đó là
việc dựng chiếc cổng Tam quan cho Hội Chợ
Xuân Đinh Mão 1987 do Liên Hội Hoài Quốc tại
Bắc Ca Lĩnh tổ chức. Chiếc cổng Tam quan
cũng như những gian hàng triển lãm của Doanh
Tuẫn Giáo là một đề tài gây rất nhiều sôi nổi
trong cộng đồng Hoài Quốc. Trước đó, Tổng
Trấn Lộ Dung và thủ hạ của ông đã liên tiếp gửi
văn thư cũng như “bưu điệp” phản đối việc xưng
danh Thiên Giáo để tham dự Hội Chợ Xuân của
phe Chân Lý Thái Bình.